Pozostaje jeszcze jedna kwestya, odnosząca się do tego pierwszego wyjątku: czy kapłan w razie potrzeby gwałtownej może celebrować non jejunus, aby chory nie umarł bez wiatyku? Odpowiedź jest następująca. Jeśli sam kapłan proximo moriturus, to mu wolno resp. musi, ale nie dla innych umierających (Layman theol. mor. l. 5, tr. c. 6 n. 20). Powód, dla czego w pierwszym razie celebrowanie Mszy jest dozwolone, jest ten, że odprawianie Mszy św. zobowiązuje do jejunium tylko dla połączonej z nią Komunii św.; dla periculum mortis jest kapłan dyspensowany od jejunium, według prawa zaś boskiego musi komuni-

kować, a ztąd może a raczej musi celebrować. Kwestya ta w stosunkach zwykłych nie ma praktycznego znaczenia, lecz w krajach misyjnych, w czasie wojny może kapłan przyjść w to położenie, aby z tego korzystać, jeśli tylko ma aparaty, oltarz, hostyą i wino, bez czego Mszy św. odprawić nie może. Co do drugiego przypadku, to na ten cel Kościół nakazał w każdym kościele parafialnym species consecratae zachowywać, a więc nie może być nigdy okazyi do tego, chyba na misyach. Są jednak teolodzy, którzy twierdzą, że w takim razie, gdyby nie było hostyi konsekrowanych na wiatyk, wolno kapłanowi odprawić Mszą św. non jejuno a nawet bis celebrare. Sam Lehmkühl S. J. w najnowszej teologii moralnej przemawia za tem: „Ast non video, cur legem ecclesiasticam circa jejunium servandum, quod re ipsa jam aliquas exceptiones patiat, neque adeo ad necessariam decentiam s. Eucharistiae debitam pertineat, ita severe tueri debeamus, ut vergat in dispendium divinae legis recipiendi Viatici. Quamquam enim verum est, legem divinam praecipere Viaticum tantummodo, quando decenter sumi potest: sed in celebranda Missa laeso jejunio, modo ne fiat post prandium, non est tanta indecentia aut abnormis discrepantia ab ecclesiastico ritu. Quare libenter cum Lugo, Suarez, Filiucci, Diecastillo, Lacroix probabile esse fateor id sacerdoti licere, ideoque licere in hunc finem etiam sacerdoti non jejuno secundam Missam dicere, seu binare: quod idem plures ex scriptoribus allegatis expresse concedunt. Imo addam, si — quod practice vix juvabit notasse — aegrotus hujus sacramenti solius satis certo capax sit, quod s. Oleum defecerit neque haberi tam cito possit, celebrari omnino debere.“ Na te i podobne wywody odpowiada Billuart (Curs. theol. p. 3, de Euch. dis. 6 a. 4 § 2): Primo aspectu videtur quod sic: quia praeceptum de sumendo viatico est divinum; praeceptum vero non celebrandi post cibum assumptum est ecclesiasticum tantum, quod debet postponi divino... Attamen sententia negativa est communis, cujus fundamentum aliud non apparet quam hunc esse communem sensum Ecclesiae, ex qua, cum sit a Christo edocta, colligitur hanc esse Christi voluntatem, ut praeceptum communicandi in hoc casu non obliget infirmum, ut suscipiat, nec sacerdotem, ut conficiat. Hunc autem esse communem Ecclesiae sensum constat: 1) ex eo quod Concil. Const. expresse eximat a jejunio infirmos communicaturos, et non eximat sacerdotes pro infirmis celebraturos, 2) ex maxima cura, quam adhibet Ecclesia, ut serventur hostiae consecratae pro infirmis; 3) ex generali ejus praxi, nullum enim proferri potest exemplum, sacerdotem non jejunum celebrasse pro communicando infirmo; 4) tandem ex communi theologorum sententia, paucissimi sunt enim, qui tenent oppositum.“ — Jeśli obydwaj przypadki razem zachodzą t.j. jeśli kapłan non jejunus może celebrować, aby przyjąć sam Komunią, to i dla drugich znajdujących się z nim razem w niebezpieczeństwie życia może konsekrować, np. na morzu, gdy okręt strzaskany burzą niewątpliwie zatonie; na wojnie, gdy kapłan w niewolę wzięty z innymi żołnierzami ma być jeszcze tego dnia rozstrzelany — chyba żeby z innego powodu np. dla zbyt gwałtownych poruszeń okrętu, albo dla braku aparatów itd. Mszy św. odprawić nie mógł.